senenin aylan Şemsi ve seneleri ise kameri olduğundan, her otuz üç senede
bir sene atlanarak düzeltme yoluna gidilmiş ve buna maliyeciler tarafından

"siviş senesi" denilmiştir. Mesela Sultan Abdülmecid Han'ın cülüsu siviş se-

nesine rastlamış ve o dönemde bir sene atlanmıştın 1288 (1871-1872) senesi
de siviş senesi olacağından bu yolla düzeltilmesi gerekmektedir'.

Ayrıca Ahmed Cevdet Paşa, Türkçe'ye karşı da çok duyarlıdır ve

Takvimin-Edvâr'l Türkçe yazarak Türk dilinin bilim dili olamayacağını savu-

nanlann yanıldığını da göstermek istemektedir. Bu konuda Tezâlcif de şun-

Masraflar kameri seneye göre yapılırken,
araziden alınan öşür ve haraç gibi gelirler, doğal olarak, Şemsi seneye göre
toplandığından, yaklaşık her otuz senede bir senelik masraf karşıhksız kalı-
yordu. Bu yüzden Hicri 363 (Milâdi 973-974) yılında halife olan Tâyi'ullah
(929-1003) döneminde hazinede bir tek akçe kalmadığı halde, masraf kapı-

7 Ahmed Cevdet Paşa, s. 36.
8 Anmed Cevdet Paşa, s. 37.
9 Ahmed Cevdet Paşa, s.

işlerini yoluna sokmak için kaba ve yaklaşık bir hesapla her 31 karnen sene,

30 Şemsi seneye eşlenmiştirio.

Sonra bu sorun, Selçuklu Sultanı Melikşah döneminde kapsamlı bir bi-

çimde ele alındığında, Şemsi seneye dayalı yeni bir takvim düzenlemenin
daha uygun olduğu görülmüştür. Hicri 465 (Milâdi 1072-1073) tarihinde

Selçuklu tahuna oturan Celâleddin Melikşah'ın (1055-1092) meşhur veziri
Nizâmülmülk (1018-1092), Hicri 467 (Milâdi 1074-1075) senesinde dönemin
önde gelen astronomlannı toplayarak takvim sorununu görüşmüş ve bu gö-

rüşmenin sonucunda, Güneş in Koç burcuna girdiği gün, "Nevrüz" (yani ye-

nigün) ve Hicri 468 (Milâdi 1075-1076) senesi nevruzu ise yeni takvimin
başlangıcı olarak benimsenmiştir. Ancak takvimin diğer ilkelerinin belirle-
nebilmesi düzenli gözlemlerin yapı lmasını gerektirdiği için, bir kurul oluştu-
rularak başına meşhur bilginlerden ve şairlerden Ömer Hayyâm getirilmiş ve
yapı lan gözlemlerin ardından Hicri 471 (Milâdi 1079) senesi Ramazan ayı-
nın onuncu gününden itibaren geçerli olmak üzere yeni bir Şemsi takvim
icat edilip, Celâleddin Melikşâh'ın adına ithafen "Celâli Takvimi" diye ad-
landınlmışurn.

Ahmed Cevdet
Paşa'nın Tezâkir'de bildirdiğine göre, Takvhnü7-Edvâr, konudan anlayan-
larca takdir edilmiş olduğu halde, Maliye Nezâreti'nce çok fazla önemsen-
memiştir, oysa Hazine'de, Sultan Abdülmecid Hân'ın cülûsunda maliye se-
nesinin düzeltilmesi için çalışan, ketebeden yetişme muhasebeciler mevcut-
tur15.

Ahmed Cevdet Paşa'ya göre, 1087 (1676-1677) senesindeki tedâhülden,
yani Şemsi aylardan bir kısmının, içinde bulunulan kameri senede, geriye ka-
lan kısmının ise sonraki kameri senede yer alması nedeniyle oluşan karışık-
lıktan gaflet olunarak yanlış senetler verildiği ve durumun anlaşılmasmdan
sonra bunların düzeltildiği Hâzine tarafından kaydedildiği halde ve ayrıca
1288 (1871-1872) senesi tedâhülii de Takvilnü7-Edvâr ile önceden bildiri'.
diği halde, gerekli düzeltmeler yapılmamıştır. Ancak durum önde gelen bazı
valiler tarafından Bâbiâlrye bildirilince ve defterlerin nasıl tutulacak.' konu-
sunda bilgi istenince, Ahmed Cevdet Paşa'nın başkanlığı altında,
Müneccimbaşı